
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

PROGETTO
“PNRR-NEXT GENERATION ITALIA MISSIONE 6: SALUTE. VERSO UN OSPEDALE
SICURO E SOSTENIBILE INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO- PALAZZINA DI
NEUROSIFIOPATOLOGIA. EDIFICIO C” DELL’OSPEDALE SANTA MARIA DI TERNI

Proposta n. 0000419 del 08/06/2023 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):ce0eda8b8820c9b8da4f1e03f76fe170809e845abc36fec11408e07bcef9e30d

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Riccardo Brugnetta

IL DIRIGENTE - RESPONSABILE
Gianluca Bandini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 n. 0000409 del 08/06/2023



 

1 
 

Il Dirigente della S.C. Ing. Gianluca Bandini in virtù del Regolamento per la delega dei poteri gestionali 
e per la delega di firma, approvato con delibera del Direttore generale n. 193 del 2/03/2023, e del 
D.lgs. 165/2001: 
 
Visto il D. DLGS. 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art 1 della 

legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni    

 
Richiamata la L. R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” 
pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015; 
 
Visto: 

 

- Il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 
che istituisce il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza, Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
Europea, 18.2.2021; 
 

- che in data 13 luglio 2021 il PNRR dell'Italia è stato definitivamente approvato con Decisione 
di esecuzione del Consiglio Europeo che -  recependo la proposta della Commissione europea, 
in piena coerenza con i sei pilastri del NGEU – si articola nelle seguenti sei Missioni: 1) 
digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo; 2) rivoluzione verde e 
transizione ecologica; 3) infrastrutture per una mobilità sostenibile; 4) istruzione e ricerca; 5) 
inclusione e coesione; 6) salute; 
 

Preso atto: 

- che le Missioni del Piano si articolano, a loro volta, in Componenti (come gli ambiti in cui 
aggregare progetti di investimento e riforma dei Piani stessi) e Investimenti tra cui, nell’ambito 
della Missione n. 6 “Salute”, rileva la Componente “Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio 
Sanitario Nazionale”, al cui interno si evidenzia l’investimento denominato “Verso un ospedale 
sicuro e sostenibile” il quale ha come obiettivo il miglioramento della sicurezza strutturale dal 
punto di vista sismico delle strutture ospedaliere individuate dalla rilevazione dei fabbisogni 
espressi dalle Regioni; 
 

Viste: 

- la nota pec prot. n. 79715 del 14.12.2021 avente ad oggetto “PNRR - Missione 6. DGR 
10.12.2021, n. 1249” con cui la Regione Umbria ha trasmesso la DGR Umbria recante 
“Attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Missione 6”; 
 

- la nota pec prot. n. 80791 del 17.12.2021 con cui l’Azienda Ospedaliera evidenziava, tra gli 
altri, che il finanziamento di 1.215.000,00 connesso al PNRR è relativo al miglioramento 
sismico della palazzina di neurofisiopatologia (Edificio C) e non è sovrapponibile con altre 
forme di finanziamento; 

 
Ritenuto: 

- di aver individuato la suddetta palazzina per attuare il citato investimento relativo alla Missione 
n. 6 del PNRR poiché per il miglioramento sismico dei corpi funzionali della struttura 
dell’edificio principale dell’Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni (identificati con le lettere 
A,B,C,D,E,F,G,H,) sono in fase di predisposizione le relative procedure per l’affidamento del 
servizio di redazione dello Studio di fattibilità tecnico-economica e del progetto definitivo e 
attraverso l’intervento di che trattasi anche per tale edificio, si completano gli interventi di 
miglioramento sismico strategici dell’intero complesso Ospedaliero; 
 

 
 



 

2 
 

Precisato: 

- che l’edificio in questione, risalente agli anni 70, attualmente ospita la piscina dedicata alla 
riabilitazione, nonché i Servizi di Psicologia, Prevenzione e Protezione e di Medicina del 
lavoro; si sviluppa su due piani, di cui uno seminterrato e uno al piano terra ed è costituita da 
pilastri e travi in cemento armato con tamponatura in muratura per il quale si sono eseguite le 
dovute verifiche sulla vulnerabilità sismica.  

Preso atto che  

- con D.G.R. N.662 DEL 30/06/2022 con il quale la giunta regionale ha formalizzato 
l’assegnazione delle risorse finanziare relative ad alcuni interventi del Piano Nazionale di 
Ripresa; 

- con Determinazione Dirigenziale n.13909 del 30/12/2022 la Regione Umbria ha assegnato i 

fondi per la MISSIONE 6 COMPONET 2 INTERVENTO 1.2 VERSO UN OSPEDALE 

SICURO E SOSTENIBILE-PNRR per un finanziamento complessivo di €. 1.215.000,00 per 

il progetto “PNRR-NEXT GENERATION ITALIA Missione 6: salute. Verso un Ospedale Sicuro 

e Sostenibile Interventi di adeguamento sismico- Palazzina di Neurosifiopatologia. Edificio C” 

dell’Ospedale Santa Maria di Terni (CUP: I49J22000940006), approvato con Delibera 

Dirigenziale n.192 del 24/02/2022 e coperto finanziariamente al CDR AZ-9057, sottoconto 

CO.GE 12010040 prenotazione fondi n. 200012069; 

Dato atto: 

- che la proposta è coerente con il Piano Triennale Aziendale della Prevenzione della Corruzione 
e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità; 
 

Considerato, altresì: 

- che il Responsabile del Procedimento/Responsabile di P.O. ed il Dirigente della Struttura 
proponente attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ed attestano l’insussistenza di cause di conflitto 
di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 
9, lett. e) della legge n. 190/2012 e l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 
35-bis del D.lgs n. 165/2001. 

 
Per quanto sopra, 

DETERMINA 

Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 

1. di prendere atto dell’approvazione del progetto “PNRR-NEXT GENERATION ITALIA 

Missione 6: salute. Verso un Ospedale Sicuro e Sostenibile Interventi di adeguamento sismico- Palazzina di 

Neurosifiopatologia. Edificio C” dell’Ospedale Santa Maria di Terni (CUP: I49J22000940006), 

approvato con Delibera Dirigenziale n.192 del 24/02/2022; 

2. di dare atto e approvare che la spesa derivante dal presente atto trova copertura finanziaria 

al CDR AZ-9057 al sottoconto CO.GE 12010040 prenotazione fondi n. 200012069 per €. 

1.215.000,00; 

3. Di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti degli articoli 5 e 

6 della Legge 7 agosto 1990 n.241 e ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 è l’Ing. Gianni 

Fabrizi, P.O. Lavori della S.C. Tecnico-Patrimoniale e che in qualità di Responsabile del 

procedimento, attesta la completezza dell’istruttoria, e l’Ing. Gianluca Bandini, in qualità di 



 

3 
 

Dirigente della Struttura Complessa delegata dal Direttore Generale, attesta la regolarità 

tecnica e la legittimità del provvedimento; 

 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 

                    Ing. Gianni Fabrizi 
 

S.C. TECNICO-PATRIMONIALE 
IL DIRIGENTE 

Ing. Gianluca Bandini 


		2023-06-09T11:31:57+0200




